
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.  46                                                                               Brusnengo, 14.02.2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

Comune di Brusnengo 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO 
N. 46 DEL 14/02/2024  

 
OGGETTO: 
DECRETO ATTUATIVO DELL’ART. 19 DEL DL 104/2023 (DL ASSET E 
INVESTIMENTI), DECRETO MIT DEL 08.02.2024 - “FONDO INVESTIMENTI STRADALI 
NEI PICCOLI COMUNI” – AFFIDAMENTO DI INCARICO PER RILIEVI TOPOGRAFICI 
GEOM. CALZA PIER MARIO DI ROVASENDA (VC). PROCEDURA MEPA 3996569 – 
IMPEGNO DI SPESA. CIG: B02280C1E7 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 
dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 
17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di 
spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 
   
PREMESSO che ai sensi del Decreto Attuativo dell’art. 19 del DL 104/2023 (DL Asset e Investimenti) che 
istituisce, nello stato di previsione del MIT, un fondo denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni” le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di euro per l’anno 2024 e 12 
milioni di euro per l’anno 2025, sono destinate ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in 
sicurezza e  manutenzione di strade comunali, in particolare per quelli la cui popolazione risulta essere 
inferiore ai 5.000 abitanti. 
 
RICHIAMATO il Decreto del MIT dello scorso 08.02.2024 dove indica, all’art. 4 comma 3, che è necessario 
procedere a fare richiesta del contributo ammissibile, pari ad un massimo di € 150.000,00, entro 15 giorni 
dalla data della pubblicazione e pertanto a partire del giorno 8 febbraio; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza ad acquisire un rilievo topografico con 
restituzione dello stesso propedeutico alla redazione dello Studio di Fattibilità tecnico economico ai sensi 
dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 e s.m.i., livello di progettazione minimo per la richiesta del contributo; 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.  46                                                                               Brusnengo, 14.02.2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
RICHIAMATA la procedura MEPA n. 3996569 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto a contattare il 
geom. Calza Pier Mario di Rovasenda (VC) per un’offerta in tal senso; 
 
PRESO ATTO che lo stesso ha presentato adeguata offerta tra mite MEPA e che la stessa offerta è pari ad 
€ 2.600,00 oltre cassa previdenziale, iva esclusa, in quanto soggetto fiscale esente iva; 
 
VISTO il CIG n. B02280C1E7 attribuito dal sistema MEPA alla procedura; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra per urgenza alla 
preparazione dello Studio di fattibilità propedeutico alla richiesta di contributo; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità. 
VISTO il d. lgs. 267/2000. 
VISTO il d. lgs. 50/2016. 
VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del d. l. 76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d. l. 77/2021. 
VISTO il Regolamento di contabilità interno. 
VISTO il Decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell’articolo 107 e 
109 del d. lgs. 267/2000. 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000. 
 
ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/2000. 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. 
 
PER QUANTO SOPRA: 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PRENDERE ATTO che le premesse in narrativa fanno parte integrante del presente atto 

amministrativo; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che è necessario procedere all’acquisizione di un rilievo topografico, in tempi 
strettissimi, al fine di predisporre uno studio di fattibilità tecnico economico di cui l’art. 41 del Dlgs 
36/2023 es.m.i. e che a tal fine si è proceduto ad individuare tramite MEPA n. trattativa 3996569, il 
Geom. Calza Pier Mario con sede in Via Don Mario Fasolini 1, 13040 Rovasenda (VC), C.F. 
CLZPMR60A08L750C; 

 
3. DI APPROVARE la procedura MEPA n. trattativa 3996569 di affidamento al professionista Geom. Calza 

Pier Mario con sede in Via Don Mario Fasolini 1, 13040 Rovasenda (VC), C.F. CLZPMR60A08L750C; 
 

4. DI AFFIDARE l’incarico di redigere un rilievo topografico di Via Vaccariccia, Brusnengo, al professionista 
Geom. Calza Pier Mario con sede in Via DON MARIO FASOLINI 1, 13040 Rovasenda (VC), C.F. 
CLZPMR60A08L750C, secondo offerta MEPA n. trattativa 3996569 del 30.01.2024, pari ad € 2.600,00 
oltre a cassa previdenziale 5%, per un totale di € 2.730,00; 

 
5. DI PRENDERE ATTO che il CIG è: B02280C1E7 

 
6. DI IMPEGNARE a favore Geom. Calza Pier Mario con sede in Via DON MARIO FASOLINI 1, 13040 

Rovasenda (VC), C.F. CLZPMR60A08L750C, secondo offerta MEPA n. trattativa 3996569 del 
30.01.2024, pari ad € 2.600,00 oltre a cassa previdenziale 5%, per un totale di € 2.730,00 facendo 
riferimento: 

 
- Capitolo di Spesa 8280 – Cap. 10– Art. 1 del Bilancio 2024-2026, di competenza del servizio Tecnico 

– Urbanistica e Viabilità, dove trova regolare capienza.  



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DETERMINA  N.  46                                                                               Brusnengo, 14.02.2024 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusnengo.  Responsabile Procedimento: Mattiuz Alessandro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
7. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

a) sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi; 
b) sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 
          
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           Firmato Digitalmente 

    


